
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПР ИКАЗ
04.12.2023 - №1025

г. Мончегорск

Об организации мероприятий по созданию и функционированию 
детского технопарка «Кванториум» на базе 

муниципального общеобразовательного учреяадения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Аркадия Ваганова»

В целях реализации регионального проекта «Современная школа» национального 
проекта «Образование», с учетом Методических рекомендаций по созданию и 
функционированию детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных 
организаций, на основании приказа министерства образования и науки Мурманской области 
от 21.11.2023 № 1831 «Об организации мероприятий по созданию и функционированию 
детского технопарка «Кванториум» в г. Мончегорске Мурманской области» приказываю:

1. Утвердить: ' V
- состав рабочей группы по созданию и функционированию детского технопарка 
«Квантроиум» (далее - Школьный Кванториум) на базе муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 имени 
Аркадия Ваганова» (далее-М БОУ СОШ №1) (Приложение 1);
- комплекс мер («дорожная карта») по созданию и ” функционированию Школьного 
Кванториума на базе МБОУ СОШ №1 (Приложение 2).

2. Управлению образования:
2.1. Организовать деятельность рабочей группы в соответствии с комплексом мер по 

созданию и функционированию Школьного Кванториума на базе МБОУ СОШ №1.
2.2. Обеспечить выполнение в установленные сроки комплекса мер по созданию и 

функционированию Школьного Кванториума на базе МБОУ СОШ №1.
3. Директору МБОУ СОШ №1 (Михайлова Г.С.):
3.1. Подготовить локальные нормативные акты: •

^  - о создании Школьного Кванториума в срок до 29.12.2023;
V - о назначении руководителя Школьного Кванториума в срок до 29.12.2023;

- об утверждении перечня дополнительных общеобразовательных программ и перечня 
программ внеурочной деятельности, реализуемых с использованием средств обучения и 
воспитания Школьного Кванториума в срок до 20.08.2024

3.2. Разработать Положение о деятельности Школьного Кванториума на базе МБОУ 
СОШ № 1 в срок до 29.12.2023.

3.3. Разработать на официальном сайте учреждения раздел «Детский технопарк 
«Кванториум» и организовать размещение информации о создании и функционировании 
Школьного Кванториума, в том числе информации об образовательных программах, 
оборудовании в срок до 01.05.2024.

3.4. Обеспечить выполнение в установленные сроки комплекса мер по-созданию и 
функционированию Школьного Кванториума на базе МБОУ СОШ №1.



Приложение 1 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 04.12.2023 № 1025

Состав рабочей группы по созданию и функционированию 
детского технопарка «Кванториум» на базе МБОУ СОШ №1

№ п/п ФИО Должность
1 Жукова Людмила Викторовна Начальник управления образования 

администрации г. Мончегорск
2 Изотова Наталья Станиславовна Заместитель начальника управления

образования
3 Диденко Юлия Александровна Заместитель начальника управления

образования
4 Солтан Ирина Викторовна Главный специалист управления

образования
5 Михайлова Галина Сергеевна Директор МБОУ СОШ № 1
6 Косарева Виктория Владимировна Заместитель директора МБОУ СОШ

№1
7 Жданова Анастасия Олеговна Специалист МБОУ СОШ №1



8 Согласовал с региональным оператором и 
утвержден проект дизайна и зонирования 
помещений Школьного Кванториума

Управление образования 
МБОУ СОШ№1

Письмо МБОУ СОШ № 1 Не позднее 20 января 
2024

9 Объявлены закупки товаров, работ, услуг для 
создания Школьного Кванториума

МБОУ СОШ №1 Извещение о проведении 
закупок, реестр закупок

Не позднее 30 января 
2024

10 Обеспечено наличие в МВОУ СОШ №1, 
базового набора оборудования, средств 
обучения и воспитания

' МБОУ СОШ №1 Информация о наличии в 
МБОУ СОШ №1 базового 

набора оборудования, 
средств обучения и 

воспитания в 
соответствии с 
Приложением 1 
методических 
рекомендаций

Не позднее 10 февраля 
2024

И Разработан раздел «Детский технопарк 
«Кванториум» на официальном сайте МБОУ 
СОШ №1

МБОУ СОШ №1 Размещена информация 
о создании и 

функционировании 
Школьного Кванториума, 
в том числе информация 

об образовательных 
программах, 

оборудовании Школьного 
Кванториума

1 мая 2024

12 Подготовка информационной справки об 
МБОУ СОШ №1, на базе которой создастся 
Школьный Кванториум

Управление образования 
МБОУ СОШ№1

По форме 
рекомендованной 

региональным 
оператором

Не позднее 10 июня 
2024

13. Утвержден план мероприятий Школьного 
Кванториума на 2024/2025учебный год

• МБОУ СОШ №1 Приказ МБОУ СОШ №1 Не позднее 20 августа 
2024

14 Получено, установлено и налажено 
оборудование, приобретаемое для оснащения 
Школьного Кванториума

Управление образования 
МБОУ СОШ №1

По форме, определяемой 
Минпросвещения России 

или федеральным 
оператором

Не позднее 20 августа 
2024



3.5. Организовать образовательную деятельность с 
• Школьного Кванториума с 2024/2025 учебного года.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник
управления образования

использованием ресурсов

Л.В. Жукова

^Рассылка: дело, Изотова Н.С., Диденко Ю.А., Солтан И.В., МБОУ СОШ №1



Приложение 2 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 04.12.2023 № 1025

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию 
детского, технопарка «Кванториум» в МБОУ СОШ № 1

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный Результат Срок

1 Утвержден состав рабочей группы по 
созданию и функционированию Школьного 
Кванториума на базе МБОУ СОШ № 1

Управление образования Приказ управления 
образования

Декабрь 2023

2 Разработаны локальные нормативные акты:
- о создании Школьного Кванториума;
- о назначении руководителя Школьного 
Кванториума

МБОУ СОШ №1 Приказ по школе 29 декабря 2023

4 Утверждено Положение о деятельности 
Школьного Кванториума в МБОУ СОШ 
№1

МБОУ СОШ №1 Приказ по школе Декабрь 2023

5 Сформирован перечень оборудования, 
расходных материалов, средств обучения и 
воспитания для оснащения Школьного 
Кванториума

Управление образования 
МБОУ СОШ №1

Письмо МБОУ СОШ №1 20 декабря 2023

6 Сформирован проект дизайна и зонирования 
помещений Школьного Кванториума

Управление образования 
МБОУ СОШ №1

Письмо МБОУ СОШ №1 29 декабря 2023

7 Согласован с региональным оператором и 
утвержден перечень оборудования, расходных 
материалов, средств обучения и воспитания 
для оснащения Школьного Кванториума

Управление образования 
МБОУ СОШ №1

Письмо МБОУ СОШ №1 Не позднее 15 января 
2024



15 Проведен фотомониторинг по приведению 
помещений Школьного Кванториума в 
соответствие с методическими 
рекомендациями Минпросвещения России

Управление образования 
МБОУ СОШ №1

По форме, определяемой 
Минпросвещения России 

или федеральным 
оператором

Не позднее 20 августа 
2024

16 Проведено повышение квалификации 
педагогических работников, реализующих 
образовательные программы с использованием 
средств обучения и воспитания (по 
программам из реестра)

Управление образования 
МБОУ СОШ №1

Справка по форме 
федерального оператора

В течение 2024 года

17 Начало работы Школьного Кванториума Управление образования 
МБОУ СОШ №1

Информационное 
освещение в СМИ, 

наличие заполненного 
раздела о Школьном 
кванториуме на сайте 

МБОУ СОШ №1

Не позднее 15 сентября . 
2024


